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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs synon formimin e studentëve në fushën e metodologjisë së hulumtimit shkencor. Ai do t’i pajisë ata me aparaturën shkencore të hulumtimit, jo vetëm në fushën e filologjisë, dhe mëton të jetë multidisciplinare. 
Synim i kursit do të jetë udhëzimi i studentit që nga përpilimi i projektit ideor e deri të mbrojtja publike e punimit (masterit, doktoratit); njohja me të gjitha etapat nga ajo pararedaktoriale, redaktoriale, dokumentuese, editoriale; si dhe realizimi teknik e formal i tij.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs synon t’i mundësojë studentit: 
- familjarizimin me konceptet themelore dhe me teknikat bazë të Metodologjisë së hulumtimit shkencor; 
-këto nocione teorike do të aplikohen në punën praktike (në grupe) që ka për qëllim krijimin e shkathtësive dhe aftësive të nevojshme për kërkime shkencore;
- t’i njohë aspektet e ndryshme të kërkimit shkencor.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studenti duhet të jetë në gjendje: 
- të kuptojë universin shkencor;
- të njohë metodat kryesore të mbledhjes së materialit dokumentues;
- t’i dallojë etapat e ecurisë së hulumtimit shkencor;
- të elaborojë një kërkim shkencor (fillimisht të shkruaj dhe të mbrojë temën e masterit, mandej të jetë në gjendje të realizojë kërkimet doktorale).



	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	90min
	15
	22,5

	Konsultime me mësimdhënësin
	15min
	15
	    3.75

	Testi, punimi i seminarit
	90min
	2
	           3

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	8h
	15
	      120

	Përgatitja për provimin final 
	2h
	1
	          2

	Koha e vlerësimit (testi, provimi final)
	90min
	1
	1.5

	Total
	
	
	152.75

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi organizohet në formë ligjërate dy orë në javë. 
Pas një cikli ligjëratash hyrëse do të punohet në punë praktike; studentët do të prezantojnë projektet e tyre ideore dhe me punë në grupe do të punojnë të gjitha etapat e një punimi shkencor.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar: 20%
Vlerësimi i dytë intermediar: 20%
Vijimi i rregullt :10% (vijimi i obligueshëm 75%)
Provimi final: 50%
Total: 100%
(Studenti që punon seminar fiton 10 poena bonus)

	Literatura primare: 
	Jean-Claude ROUVEYRAN, Le Guide de la thèse. Le Guide du  mémoire : Du projet à la soutenance, Maisonneuve et Larose, Paris, 2001.

	Literatura shtesë:  
	Michel BEAUD, L’art de la thèse, La Découverte, Paris, 1996.
Zejnullah RRAHMANI, Si të shkruhet disertacioni, Faik Konica,   Prishtinë, 2001.



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Zgjedhja e temës (tezës) dhe mentorit (ROUVEYRAN, f. 25-28)

	Java 2:
	Elaborimi i projektit të masterit (tezës), (ROUVEYRAN, f. 29-33)

	Java 3:
	Hulumtimi i materialit dokumentues (ROUVEYRAN, f. 34-40)

	Java 4:
	Konsultimi i personave kompetent (ROUVEYRAN, f. 41-43)

	Java 5:
	Teknika e skedave (ROUVEYRAN, f. 44-50)

	Java 6:
	Rubrikat e planit (ROUVEYRAN, f. 51-67)

	Java 7:
	Plani- ndarjet dhe nënndarjet (ROUVEYRAN, f. 68-74)

	Java 8:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 9:
	Titulli nëntitujt dhe titujt e kapitujve (ROUVEYRAN, f. 76-78)

	Java 10:
	Prezantimi i referencave bibliografike (ROUVEYRAN, f. 79-87)

	Java 11:
	Redaktimi (ROUVEYRAN, f. 88-97)

	Java 12:  
	Elaborimi final (ROUVEYRAN, f. 98-103)

	Java 13:    
	Prezantimi dhe mbrojtja e temës (ROUVEYRAN, f. 104-109)

	Java 14:  
	Valorizimi i temës (tezës) (ROUVEYRAN, f. 110-112)

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.
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